
A JE OTEVŘENO! Vzpomínka na ofi ciální zahájení žďárského Relaxačního centra, kdy zástupci radnice, ředitel dnešní pro-
vozující organizace Sportis a dodavatelské fi rmy PKS Inpos slavnostně přestřihli pásku. Tak byl areál uveden v život a občané 
zejména o svátcích vyzkoušeli obnovenou a mnohem rozšířenější možnost vodních radovánek. Zleva: místostarosta L. Bárta, 
starostka D. Zvěřinová, místostarosta J. Brychta  a ředitel Sportis V. Kovařík.   Foto: Lenka Kopčáková

Na dny 11. a 12. ledna 2013 vyhlásil 
předseda Senátu Parlamentu ČR his-
toricky první přímou volbu prezidenta 
naší republiky.

Nezíská-li některý z kandidátů nad-
poloviční většinu hlasů, bude se konat 
II. kolo volby ve dnech 25. a 26. ledna 
2013.

Oznámení o době a místě konání vol-
by prezidenta České republiky uvádíme 
na stranách 20 a 21.

„I pro tuto volbu prezidenta je ve Žďá-
ře nad Sázavou ustanoveno 26 volebních 
okrsků. Nutno však upozornit na změny 
jejich dvou sídel. Jedná se o změny adres 
umístění volebních místností okrsků č. 3 a 
č. 4 - a to z Domu kultury, Dolní 183, no-
vě do budovy Dětského dopravního hřiště 
na Jungmannově ul. č. 471/4,“ uvádí Ol-
ga Šírová z odboru sekretariát tajemní-
ka a vnitřních věcí MěÚ.

Právo volit má státní občan ČR, kte-
rý alespoň druhý den volby prezidenta 
dosáhl věku 18 let. Přímými překáž-

kami ve výkonu volebního práva jsou 
zákonem stanovené omezení osobní 
svobody z důvodu ochrany zdraví lidí 
(hospitalizace na infekčním odděle-
ní, karanténní opatření), nebo zbavení 
způsobilosti k právním úkonům.

„Předpokládá-li volič, že se v průběhu 
voleb nebude zdržovat v místě svého tr-
valého pobytu, kde má právo volit, může 
požádat o vydání voličského průkazu,“ 
sděluje O. Šírová. Voliči s trvalým po-
bytem ve Žďáře nad Sázavou mohou 
žádost vyřídit na Městském úřadu ve 
Žďáře nad Sázavou, na pracovišti ohla-
šovny odboru sekretariát tajemníka a 
vnitřních věcí, v 1. poschodí, dv. č. 19.

„Pro I. kolo volby prezidenta končí dne 
4. ledna lhůta pro doručení žádosti v lis-
tinné podobě s úředně ověřeným podpi-
sem voliče nebo v elektronické podobě 
podepsané uznávaným elektronickým 
podpisem nebo prostřednictvím datové 
schránky. Lhůta pro osobně učiněné žá-
dosti končí 9. ledna v 16.00 hodin, tj. do 

okamžiku uzavření stálého seznamu voli-
čů,“ vysvětluje dál Šírová.

Dodání hlasovacích lístků spolu s in-
formacemi o způsobu hlasování se 
uskutečňuje na adresy trvalých pobytů 
voličů. „Pro distribuci hlasovacích lístků 
je proto nutné správné a čitelné označení 
domovních schránek jmény a čísly popis-
nými, orientačními či evidenčními,“ říká 
pracovnice MěÚ.

Pro voliče, kteří se nebudou moci pro-
kázat před hlasováním platným dokla-
dem, bude po celou dobu průběhu vol-
by prezidenta na MěÚ zajištěna služba,  
která bude pro účely výkonu volebního 
práva vydávat občanské průkazy.  Jedná 
se o druh OP bez strojově čitelné zóny 
s dobou platností jen jednoho měsíce 
od data vydání. Volič k žádosti o uve-
dený typ občanského průkazu dokládá 
současný OP a 2 ks fotografi e.

Další informace včetně odkazů k vol-
bě prezidenta nalezneme na webových 
stránkách města: www.zdarns.cz. -red-

Volba prezidenta republiky

Sklonek roku je časem dobré vů-
le, děkování  a přání do roku příštího.  
Když jsme  zvažovali, koho  oslovíme, 
aby za celý 27členný kolektiv zastupi-
telstva města Žďáru nad Sázavou po-
zdravil občany, zjistili  jsme, že nejdéle 
sloužící členkou ZM od sametové re-
voluce je MUDr. Marie Košťálová.  

Ať třináctka je 
šťastná!

Vážení spoluobčané,
do nového roku 2013,   
a neděste se té třináct-

ky, Vám jménem zastupitelstva města 
Žďáru nad Sázavou přeji především pev-
né zdraví, klid a mír v duši i srdci a spous-
tu dobrých lidí kolem Vás. Buďte k sobě 
navzájem laskaví a mějte porozumění je-
den pro druhého. 

Ať láska a dobrá vůle vládne Vašim do-
movům. Bůh Vám žehnej!

 Marie Košťálová

Pro město pracuje nepřetržitě již šes-
té volební období, tedy od prvního  
ustavujícího zastupitelstva dne 7. 12. 
1990. „Tehdy mi bylo  42 let,“ ohlíží se s 
úsměvem  dětská lékařka. -red-

 Vítání nového roku 
Pojďme společně přivítat nový rok 

2013. Město zve občany na náměstí 
Republiky v úterý 1. ledna od 17.30 
hodin. Po zdravicích představitelů 
města a vystoupení pěveckého sboru 
FONS ozáří nebe slavnostní novoroč-
ní ohňostroj.

Hovory s občany
 Pravidelné setkání  občanů s vede-

ním radnice nad  problematikami  měs-
ta se koná ve st. 2. 1. 2013 a pak ve st. 6. 
2. 2013. Vždy od 15 hodin, zasedačka 
rady města 2. patro (výtah).   -lko-

K r á t c e
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Čtyři grantové programy na rok 2013 
v celkovém objemu 4,4 mil. Kč, tak jak 
je navrhla rada města,  schválili zastu-
pitelé  při svém posledním zasedání ve 
čtvrtek 13. 12. 2012.

Návrhy fi nančních objemů granto-
vých programů připravily Kulturní ko-
mise a Komise pro sport a volný čas. 
To v souladu s platným Statutem Fon-
du města a se Zásadami pro poskyto-
vání podpory z Fondu města Žďár  nad 
Sázavou.

I přes vážnou ekonomickou situaci 
se radnice rozhodla granty města za-
chovat ve stejné výši jako loni. „Chce-
me spolkovou a klubovou činnost udržet. 
Uvědomujeme si, že město Žďár je pro ty-
to organizace a pořadatele asi dominant-
ním partnerem k zajištění těchto oblastí,“ 
uvádí starostka Dagmar Zvěřinová.

Do podpory kulturního života svých 
občanů město Žďár n. S. pro rok 2013 
vkládá 1 milion Kč. Z této částky bu-
dou fi nancovány grantové programy 
Volný čas 2013 v objemu 400 tis. Kč, 
Kultura 2013 v objemu 500 tis. Kč a 
v roce 2013 i Ediční činnost 2013 v 
objemu 100 tis. Kč. Ta totiž  bývá vy-

hlašována jednou za dva roky, naposle-
dy tedy v roce 2011.

Sportovní činnost Žďáráků, a zejmé-
na mládežnických oddílů v roce 2013 
město podpoří grantovým programem 
s názvem Sport v objemu 3.100 tis. 
Kč.

Na podání žádostí o podporu z gran-
tových programů Kultura, Volný čas a 
Ediční činnost je zatím ještě čas. Mají 
totiž uzávěrku do 28. 2. 2013 s tím, že 
žádosti budou vyhodnoceny do 31. 3. 
2013.

Ale zájemci o fi nanční podporu v 
oblasti sportu by nyní měli zpozornět. 
Grantový program Sport 2013 má totiž 
nejdřívější uzávěrku. 

Žádosti o podporu lze podat osob-

ně  na podatelně  Městského  úřadu 
na  Žižkově ul.  227/1, Žďár n. S., nebo 
poštou  v termínu do 31. 1. 2013. Roz-
hodující  je datum poštovního razítka. 

Žádosti předkládejte v  zalepených 
obálkách označených: Fond města 
Žďár  nad Sázavou, Grantový program 
Sport 2013, Neotvírat!

Cílovou skupinou  grantového pro-
gramu  jsou děti a mládež do 19 let 
včetně juniorské kategorie, účelem po-
skytovaných fi nančních prostředků je 
podíl města  na zajištění  sportovní čin-
nosti organizací se zvláštním zaměře-
ním na děti, mládež a spolufi nancování
sportovních akcí.

Minimální výše příspěvku  poskyt-
nutého na jeden projekt je 5000 Kč. 
V rámci grantového programu může 
žadatel získat podporu pouze jednoho 
projektu na sportovní činnost  a jedno-
ho projektu na sportovní akci.

 Minimálně 40% celkových nákla-
dů projektu musí být  zabezpečeno  z 
vlastních zdrojů příjemce podpory.

Projekt musí být zahájen od 1. ledna 
2013 a ukončen nejpozději do 31. pro-
since 2013.

Garantem programu je Mgr. Blanka 
Lučková, vedoucí odboru školství, kul-
tury a sportu MěÚ. 

Průběžné  informace ke zpracování 
projektu podá Dana Hrstková, odbor 
ŠKS, tel. 566 688 133, e-mail: dana.
hrstkova@zdarns.cz.

Žádost, která nesplňuje formální ná-
ležitost, nebo byla zaslána po termínu, 
bude garantem z hodnocení vyřazena. 
Žadatelé  nebudou vyzýváni k doplnění  
chybějících údajů a dokládání  chybějí-
cích náležitostí  po uzávěrce programu 
také není možné. 

Vyhodnocení žádostí o podporu pro-
běhne 28. 2. 2013. Do té doby jednot-
livé projekty posoudí garant,  Komise 
pro sport a volný čas a o přiznání pod-
pory následně rozhodne rada města.  

Formuláře naleznete na internetové 
adrese www.zdarns.cz (Městský úřad 
– grantové programy); jsou  také k vy-
zvednutí na odboru školství kultury a 
sportu MěÚ. 

Na stejné  webové stránce jsou i  kom-
pletní informace k podmínkám poskyt-
nutí podpory. -lko-

Aktuální je grantový program Sport 2013
O fi nanční podporu 

GP Sport 2013 
lze žádat do

31. 1. 2013, rozhodující 
 je datum razítka

V příštím roce se ve Žďáře nad Sázavou uskuteční jubi-
lejní desátý ročník předávání cen Mosty. Ocenění, které je 
udělováno za mimořádnou aktivitu nebo čin ve prospěch 
občanů se zdravotním postižením, se bude vůbec poprvé 
předávat v Kraji Vysočina. 

Slavnostní vyhlášení proběhne ve čtvrtek 21. března 
2013. Patronkou akce je manželka prezidenta ČR Livia 
Klausová.

Tento termín oznámil předseda Národní rady osob se 
zdravotním postižením ČR Václav Krása, který se na žďár-

ské radnici setkal se starostkou Dagmar Zvěřinovou a rad-
ním Kraje Vysočina pro sociální oblast Petrem Krčálem.

„Jsem unesen přístupem. Vše nasvědčuje tomu, že akce pro-
běhne důstojně a lidem se tu bude líbit,“ uvedl při  schůzce 
Václav Krása.

Radní Petr Krčál ujistil přítomné, že Kraj Vysočina uči-
ní vše proto, aby byl zajištěn zdárný průběh celého dne. 
„Sestaven bude koordinační štáb, ve kterém se sejdou zástupci 
Kraje Vysočina, města Žďáru n. S. a také Národní rady osob 
se zdravotním postižením,“ plánuje  Krčál. -red-

Cena Mosty míří do Žďáru

Koncem listopadu 2012 byly do věže 
kostela sv. Prokopa znovu navráceny 
hodiny, které přes léto prošly generál-
kou.

Těžký hodinový stroj i čtyři ciferní-
ky o průměru 180 cm do věže, k  údi-
vu přihlížejících, vytáhli na lanech ho-
rolezci specializované jihočeské fi rmy 
Vertical Work.

Rekonstrukci provedl hodinář a re-
staurátor Michal Kappler. Město s tímto 
středočeským specialistou na věžní ho-
diny uzavřelo smlouvu o dílo začátkem 
letošního června a dle klimatických 
podmínek budou věžní hodiny dokon-
čeny nejdéle do května roku 2013.

„Opravu věžních hodin, výměnu cifer-
níků i opravy rozvodného zařízení město 
zainvestuje částkou 220.800 Kč, kterou 
zaplatí až po převzetí dokončeného díla 
se zárukami,“ upřesňuje místostarosta 
Jaromír Brychta.

Občané také možná nevědí, že hodi-
ny, ciferníky a hodinový stroj patří měs-
tu a stavba věže je majetkem farnosti u 
sv. Prokopa.

Přes léto byly otvory po cifernících 
zaslepeny, nyní již věžní hodiny zase 
odměřují čas města. Občané ale nejsou 
spokojení s viditelností číslic za denní-
ho světla. To je způsobené tím, že sklo 
ciferníků je pískované.

Občané se ale nemusejí obávat, proto-
že problém bude dle možností odstra-
něn. Speciální hodinářské práce totiž 
přerušilo nepříznivé počasí.

„Ještě před opravou jsme se domluvili s 
městem, že již nebudeme znovu aplikovat 
žádnou fólii,“ informuje hodinář Mi-
chal Kappler. Na mysli má předchozí 
řešení, kdy byla po rubu starých cifer-
níků natažena mléčná fólie. „Ta ale vli-
vem slunce zhnědla a musela být měněna. 
Kdybychom fólii zvolili i nyní, za pár let 
by byl výsledek stejný,“ říká odborník na 
restaurování a opravy věžních hodin. 
Jak dodává, nyní jsou skleněné tabule 
z mléčného skla, a tudíž není nic, co by 
zhnědlo nebo jinak degradovalo.

„Na odstranění problému v čitelnosti ci-
ferníků  máme řešení. Tím bude speciální 
bílá barva, která zůstává stále průsvitná. 
Nyní testujeme, kolik vrstev barvy bude 
potřeba na rub ciferníků aplikovat a ja-
kým způsobem barvu nanášet,“ říká od-
borník.

Nátěry však lze provádět až od +5 °C 
výše, takže úpravy ciferníků započnou 
nejdříve příští rok na jaře.

To samé platí o konečném upevně-
ní ciferníků v kulatých otvorech. Nyní 
ciferníky v rámu drží hmoždinky v že-

lezných patkách a speciální zdivo. Sklo 
bude ještě proti drnčení zpevněné si-
likonem, ale s ním lze pracovat až při 
teplotách nad nulou.

„Také jedna výseč každého ze čtyř cifer-
níků je otevíratelná, aby bylo možné ma-
nipulovat s hodinovými ručičkami,“ do-
dává Brychta. Mimochodem, ručičky 
mají na délku něco přes metr.

Lidé nově poukazují i na nevhodné 
noční nasvícení ciferníků jedním bo-
dovým světlem. Na současný stav hodi-
nář reaguje, že pokud mají být ciferníky 
dobře prosvětlené, nesmí tak být bodo-
vě jako dnes, ale plošně. „Současně je na 
ploše ciferníků vidět jeden silně zářící bod, 
který natolik oslňuje, že nejsme schopni 
vidět zbytek,“ konstatuje po zkušenosti 
Michal Kappler.

Ani to ale není konečný stav. Město 
pověřilo odborníky, kteří budou zkou-
šet jiné možnosti nasvětlení. „Například 
led diodami, jež jsou trvanlivější a mají 
neskonale levnější provoz než běžné žárov-
ky,“ informuje místostarosta Brychta.

Na otázku, zda věžní hodinový stroj 
při opravě restaurátora něčím překva-
pil, Michal Kappler uvádí, že stroj je 
přibližně z roku 1930 a ničím není výji-
mečný. „Asi v 70. letech byl předělán ná-
tah stroje z ručního na samonátah. Složité 
ale bylo zlacení sloupků stroje, protože se 
zlato trhalo. Zlatím ručně, nikoli chemic-
ky, a dělalo si to tzv. co chtělo,“ říká ještě 
Michal Kappler pro zajímavost.

 Lenka Kopčáková

HODINÁŘ  a restaurátor Michal Kappler při instalaci opraveného hodinového 
stroje z roku 1930. Jeho sloupky znovu ručně pozlatil.  Foto: Lenka Kopčáková

Ciferníky dostanou ještě rubový nátěr
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Předfi nancování akce „Rekonstruk-
ce povrchů náměstí Republiky“ z 
rozpočtu města schválili dne 17. 12. 
2012 zastupitelé města.

Postupovali dle  doporučení  rady 
města a Finančního výboru. Dali tak 
najevo souhlas se zajištěním zdrojů fi -
nancování na krytí nákladů spojených 
s realizací předkládaného projektu ve 
výši 41 mil. Kč.

Zastupitelé zároveň schválili podání 
žádosti o dotaci z Regionálního ope-
račního programu Jihovýchod (ROP) 
na tuto stavbu. 

Projekt byl vytvořen ve spoluprá-
ci s veřejností, prostřednictvím dvou 
pracovních výborů. Zároveň se jím 
zabývala také pracovní skupina Ná-
městí pod záštitou starostky města.

Odbor rozvoje a územního pláno-
vání na doporučení rady města do 
projektu  zapracoval tři změny, se kte-
rými nyní  zastupitele blíže seznámi-
li vedoucí odboru rozvoje a ÚP Ing. 
Irena Škodová a projektový koordiná-
tor města Ing. Jiří Matoušek.

„První změnou je  ponechání kašny v 
prostoru před Starou radnicí. Projekt 
původně počítal s jejím přesunutím  do 
centra náměstí,“ vysvětluje Ing. Škodo-
vá. Zde by však kašna dle  ohlasů ve-
řejnosti vadila diagonálním směrům 
chůze.  

„Půjde o nový typ kašny podle návrhu 
akad. sochaře Jiřího Plieštika s pěti pra-
meny symbolizujícími Žďárské vrchy. 
Což je námět vzešlý z komise rozvoje 
města a ŽP,“ popisuje Škodová.

Druhou podmínkou bylo prověření 
bezbariérovosti komunikací, což bylo 
v projektu učiněno včetně provedení 
povrchů že štípané dlažby od bývalé 
1. ZŠ podél fronty objektů až po sta-

rou radnici. 
Třetím doplněním projektu je umís-

tění zvonkohry. Tu město získalo da-
rem od žďárské společnosti Žďas u 
příležitosti loňských šedesátin podni-
ku, který  od  50. let 20. století zcela 
změnil vývoj města.  Zvonkohra bu-
de umístěna na rožní stěně historic-
ké budovy Staré radnice směrem ke 
schodišti. 

Na rekonstruovaném žďárském ná-
městí se nově  objeví  ještě jeden za-
jímavý prvek.  „Tím bude nová časová 
osa, vedoucí od morového sloupu ke Sta-
ré radnici. Na šesti bronzových  deskách 
zasazených v obvodovém chodníku bu-
dou vyryté nejdůležitější letopočty v his-
torii města,“ uvádí vedoucí RÚP. 

Jsou to roky:  1252 Založení žďár-
ského kláštera, 1293 Žďár označen ja-

ko městečko, 1607 Povýšení Žďáru na 
město, 1722 Vysvěcení poutního kos-
tela sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře, 1898 Napojení na železniční síť 
a 1951 První tavba ve žďárských stro-
jírnách a slévárnách.  

 „Další myšlenkou je pokračovat s tím-
to návrhem na pěší zóně, kde by mohla  
být osa žďárských olympioniků a úspěš-
ných sportovců,“ uvádí  Irena Škodová. 

Jak zastupitele informoval Jiří Ma-
toušek, Regionální operační program 
Jihovýchod  před pár dny  vypsal  vý-
zvu na projekty v Oblasti podpory 
3.2 Rozvoj regionálních středisek. „Z 
ní bychom mohli  na rekonstrukci naše-
ho náměstí za 41 miliónů korun získat 
až 70% dotaci,“ doufá projektový ma-
nažer.

Žďárský projekt byl zástupcům 
ROP JV již prezentován a zaujalo je i 
to, že  navrhované úpravy zeleně při-
nesou odhlučnění  průtahové komu-
nikace.

To městu dává šanci na úspěšnost.
„Nyní je pro mě nejdůležitější souhlas 

zastupitelstva města s předfi nancová-
ním akce  z rozpočtu města, který mu-
sím přiložit k  žádosti o dotaci,“ vysvět-
luje Matoušek. 

Žádost města Žďáru nad Sázavou o 
podporu projektu Rekonstrukce po-
vrchů náměstí z programů ROP Jiho-

východ   projektový koordinátor ode-
šle v únoru 2013.  

“V  červnu již budeme  vědět, zda jsme 
byli úspěšní. Pokud ano, následovat bu-
de   výběrové řízení na dodavatele stav-
by, které by trvalo odhadem do října 
2013  a pak by se mohla rozjet vlast-
ní stavba s dokončením v květnu roku 
2015,“ předpokládá Ing. Matoušek.

„Do tak zásadní investice se však měs-
to pustí jen v případě získání dotace,“ 
připomíná správce rozpočtu a mís-
tostarosta Jaromír Brychta. Jak dále 
konstatuje, řešením vzhledu náměstí 
se město zabývá téměř 10 let s vyhod-
nocením v roce 2008,  kdy proběhla 
kombinovaná architektonicko urba-
nistická soutěž na návrh náměstí.  Od 
té doby byly zpracovány další dva ná-
vrhy. Na tento projekt je již  stavební 
povolení a jeho příprava stála 1,7 mil. 
Kč.  

Důležitou zprávou je i to, že v roce 
2013 bude Ředitelství silnic a dálnic  
opravovat část státní silnice v úseku 
od Komerční banky nahoru k Ob-
chodnímu centru  Konvent spojenou 
s rekonstrukcí kanalizace pod silnicí. 

Město by tedy dotaci z ROP JV vel-
mi uvítalo, aby všechny stavební akce 
na náměstí mohly proběhnout  najed-
nou a občany obtěžovaly co nejkratší 
dobu.  Lenka Kopčáková

Město žádá o dotaci na opravu centra

Zajímavý návrh v rámci revitalizace 
náměstí posuzovali zastupitelé města 
při svém jednání dne 13. 12. 2012.

Potvrdili přijetí daru zvonkohry pro 
město od akciové společnosti Žďas. 
Sladěná sestava devíti zvonků byla vy-
robena přímo ve Žďase u příležitosti 
loňských šedesátin podniku.

Zvonkohra bude umístěna pomocí 
ozdobné konzoly na nároží renesanč-
ní budovy Staré radnice. Žďárské ná-
městí tak získá zajímavou atrakci.

Zvonkohru lze naprogramovat a 
ovládat elektronicky. Dar akciové spo-
lečnosti Žďas je vyčíslen na 241 279 
Kč. Instalace se spouštěním je pak fi -
nančně vyhodnocena něco přes 300 
tisíc korun. Soutěží fi rem na instalaci 
město doufá v ponížení ceny.

Jak pro NŽR upřesňuje zastupitel a 
člen Kulturní komise města Stanislav 
Růžička, který je zároveň i zaměst-
nancem a.s. Žďas, melodie zvonkohry 
je řízena malým počítačem, do něhož 
lze pomocí elektronických kláves na-
hrát hudbu.

„Zvonkohra má devět tónů, takže do-
káže zahrát téměř každou melodii. Sou-
časně je již ve zvonkohře nahráno asi 25 
melodií od lidových  a populárních pís-
ní, po církevní skladby,“ informuje Sta-
nislav Růžička.

Město zatím hledá zkušenosti doma 
i ve světě, jak zvonkohru využít.

„Dle našich postřehů zejména z Ra-
kouska a Německa najdeme zvonkohry 
hlavně v historických městech. Zvonko-
hra je i na Špilberku v Brně, kde vyhrá-
vá každou hodinu,“ říká Růžička.

Také žďárská zvonkohra by mohla 
vyhrávat v každou celou, ale ve zpož-
dění za kostelními zvony, aby se vzá-
jemně nerušily. „Samozřejmě by mohla 
vyhrávat i jen dvakrát za den, aby byla 
větší atrakcí a lidé si u ní dávali schůzky 
a očekávali, až zvonkohra spustí,“ zva-
žuje člen Kulturní komise další mož-
nost.

Soubor devíti zvonků v celkové váze 
okolo 200 kilogramů a odlitých z tur-
bínové ocelolitiny řídí profesionální 
elektronický program Gabriel. Mimo-
chodem, jméno získal po archandělu 
Gabrielovi. Široké elektronické mož-
nosti zvonkohry již byly s úspěchem 
odzkoušeny při veletrzích a dalších 
příležitostech.

„Uvažujeme např., že ji propojíme s 
obřadní síní. Bylo by pěkné, aby po ob-
řadu svatebčanům vycházejícím ze dve-
ří Staré radnice, ještě zahrála na cestu 
zvonkohra, ovládaná přímo varhaní-
kem z obřadní síně,“ nabízí šéf marke-
tingu akciové společnosti Žďas.

Zvonkohra je zatím uložena v tom-
to podniku a instalována bude v rám-
ci plánované rekonstrukce žďárského 
náměstí. -lko-

Zvonkohra bude atrakcí 
žďárského náměstí

Zemřel PhDr. Jaroslav Švoma
V sobotu 15. prosince 2012  zemřel ná-

hle PhDr. Jaroslav Švoma, dlouholetý pra-
covník  Regionálního muzea na Tvrzi a 
kronikář města. Žďárský rodák a patriot,  
velký fanda žďárského hokeje. 

Čtenáři NŽR  Jaroslava Švomu znali jako 
našeho průvodce seriálem  Žďáráci a žďár-
ská rodina ve vývoji času, na kterém  his-
torik  ochotně s redakcí spolupracoval.  

Jaroslav Švoma se zabýval regionální historií. Vedl komentované procházky 
městem a přednášky o tradiční lidové horácké kuchyni. Z jeho publikační čin-
nosti připomeňme např. knihu Za svobodný stát nebo Žďárský hokej 1939–
2009. Jako spoluautor se podepsal také pod Stručné dějiny Žďáru nad Sáza-
vou z roku 1998 nebo Památník k oslavě 400letého jubilea povýšení Žďáru na 
město.

Byl autorem řady úspěšných výstav, ze kterých si návštěvníci Regionálního 
muzea jistě pamatují výstavu her a hraček s názvem Když počítače nebyly. Jako 
člen správní rady žďárského ledního hokeje  v posledních letech připravil kro-
mě  zmíněné publikace také dvě hokejové výstavy.

Odešel uprostřed nedokončené práce, měl spoustu plánů jak co nejlépe za-
chytit   historii  starého Žďáru. Bylo mu  61 let a měl  krátce před penzí.  

Budeme vzpomínat s úctou.                       Redakce Novin žďárské radnice  

JAROSLAV 
ŠVOMA
*   3. 2. 1951,
† 15. 12. 2012

TO JE ONA. Zvonkohra, která by mohla v budoucnu klidně  vyprovázet svatebčany 
ze Staré radnice.  Foto: Lenka Kopčáková

NÁVRH umístění zvonkohry na nároží 
renesanční radnice. 

 Zdroj: Studie rekonstrukce náměstí 
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Výtah pro ležící v Domě klidného 
stáří na  Okružní ulici již k radosti  
jeho obyvatel  od poloviny prosince 
funguje. 

Na stavbu za celkem 6 750 000  Kč 
si Sociální služby města  úsporným 
hospodařením  našetřily částku  4 mil. 
Kč  a zbytek  zainvestovalo město ze 
svého rozpočtu. 

 Přístavbu  výtahu  provedla žďár-
ská fi rma Megality a výtahovou  ka-
binu dodala další místní fi rma  Vertik. 
Stavba přirozeně i barevně zapadla do 
areálu domova.

Jak informuje zástupce fi rmy Mega-
lity   Karel Švanda, praktickou součás-
tí moderního výtahu v domě  seniorů 
je hlasové ovládání a  bezpečnostní 
prvky k přivolání obsluhy. Nemůže se 
tedy stát, že by někdo ve výtahu uvíz-
nul.

 „V každém patře výtah hlásí, kde se 
nachází, takže i slabozrací lidé  vědí, 
kde mají vystupovat. Tlačítka jsou stan-

dardně opatřena Braillovým pís-
mem, aby i slepci mohli  s tímto 
výtahem v pohodě komuniko-
vat,“ říká Švanda.

Výtah má záložní elektrický 
zdroj,  jehož  hodnota je  zhru-
ba 300 tisíc Kč. „Vydrží při vý-
padku energie  nebo při případ-
ném požáru v provozuschopnosti  
půl až tři čtvrtě hodiny. Což po-
stačí k evakuaci  ležících  oby-
vatel z vrchních pater, kteří se 
nemohou hnout z  lůžka,“ uvádí 
stavař.    Výtah  vede až do su-
terénu budovy, kde je zázemí 
Domu klidného stáří.

 Zprovoznění výtahu  bylo  
v DKS malou oslavou a tak si 
s obyvateli připili skleničkou 
šampaňského i  zástupci rad-
nice, někteří zastupitelé  a zá-
stupci fi rem.

 Jak ocenili  oba místostaros-
tové, o postavení výtahu pro 

ležící usilovala ředitelka Sociálních 
služeb města Eva Štěpničková  od 
roku 2005 „Nečekala jen s nataženou 
dlaní.   Ssm byly schopné  svým kvalit-
ním a úsporným hospodařením  našetřit 
na výtah  část investice  a zbytek  doda-
lo město,“ vítá  Ladislav Bárta.  Jeho 
kolega Jaromír Brychta připomněl, že 
když se město před asi 16 lety rozho-
dovalo přebudovat opuštěné jesle na 
domov pro seniory, nezískalo na tuto 
stavbu žádnou   dotaci. „Stavba se teh-
dy vyšplhala na 29 mil. Kč a  na výtah 
pro ležící pacienty již nezbyly peníze. 
Proto zde byl doposud  výtah  klasický,“ 
konstatuje Brychta. 

Jak upřesnil zástupce odboru roz-
voje a územního plánování MěÚ Pe-
tr Fuksa,   stavba  výtahu probíhala  v 
období od dubna 2012 do prosince 
2012  a obyvatelům domova poděko-
val za toleranci hluku i prachu, které 
ke každé stavbě neodlučně patří. 

 -lko-

Domov seniorů již má výtah pro ležící

Předfi nancování akce  „Žďárský San-
tiniho okruh za poznáním a aktivním 
vyžitím“ z rozpočtu města schválili za-
stupitelé města při svém jednání dne 
13. 12. 2012. 

Souhlasili i  s podáním žádosti o do-
tace z Regionálního operačního pro-
gramu Jihovýchod na tuto akci a sou-
hlasí se zajištěním zdrojů fi nancování 
na krytí  nákladů spojených  s realizací 
předkládaného projektu, v odhadova-
né výši 31 mil. Kč.

Jedná se plánovaný volnočasový areál 
v rozsahu 5 hektarů po celé pláži u Pil-
ské nádrže až k sousoší hraničního ka-
mene od Michala Olšiaka.  Cyklostez-

ka, která tudy vede, zůstane zachována 
a bude propojovat areál s již vybudo-
vanou Naučnou stezkou kolem Zelené 
hory, jež provádí návštěvníky kolem 
Bránského a Konventního rybníka. 

V roce 2011 uložilo vedení města  
odboru rozvoje a územního plánování 
(RÚP) a příspěvkové organizaci Spor-
tis úkol zajistit  návrh řešení kvalitněj-
šího  využití lokality u Pilské nádrže 
pro sport a rekreaci. Studii  vypracoval  
projekční ateliér WIK Brno, byla  ve-
řejně projednána a pak rozpracována 
do  projektu stavby pro stavební povo-
lení. 

Projektový koordinátor Jiří Matou-

šek  připravil projekt  k žádosti o dota-
ce. ROP JV  vyhlašuje výzvu pro Ob-
last podpory 2.1 Rozvoj infrastruktury 
pro cestovní ruch.  

„Při letošním  sběru  projektových zá-
měrů  rada ROP JV  městu Žďár potvr-
dila, že projekt je  v souladu s výzvou a 
doporučila  podat  ofi ciální  žádost o do-
taci,“ uvádí  Ing. Matoušek, který tak 
musí  učinit do konce ledna 2013. K 
tomu potřeboval  doložit  rozhodnutí 
zastupitelů o předfi nancování akce. 

„O tom, zda  bylo město Žďár v žádosti 
o dotaci úspěšné, se dozvíme,  odhadem v 
dubnu 2013.  Pak by mohlo  do června 
běžet výběrové řízení na dodavatele stav-

by, a následně realizace.  Vlastní otevře-
ní areálu město plánuje na  neděli 1. 6. 
2014, tedy na Den dětí,“ upřesňuje pro-
jektový manažer.

„Dle pravidel města tato stavba  bude 
realizována pouze  v případě získání do-
tace, která může činit až 69 % z celkové 
investice, tedy asi 20,8 mil. Kč,“ připomí-
ná  místostarosta Jaromír Brychta, zod-
povědný za rozpočet města..

Na dotazy zastupitelů, jaké budou 
přibližné  náklady zařízení ve správě P. 
O. Sportis,   Ing. Matoušek odhaduje , 
že asi 200 tisíc Kč ročně.  Veřejnost bu-
de mít do odpočinkového areálu volný 
přístup.   -lko-

Žďár usiluje o dotaci na areál u Piláku

V polovině prosince byla na Staré 
radnici slavnostně uvedena nová ob-
razová publikace s názvem Žďár nad 
Sázavou - Město pod Zelenou horou, 
jejíž autorem je umělecký fotograf a 
vydavatel z Havlíčkova Brodu, Vladi-
mír Kunc.

Kniha vznikala za spolupráce s měs-
tem a jak při slavnostní vernisáži za-
znělo z úst představitelů radnice, jde 
o první velkou reprezentativní foto-
grafi ckou publikaci po roce 1989, kte-
rou se může město Žďár nad Sázavou 
pochlubit.

Vladimír Kunc je autorem i dřívější 
obrazové publikace Žďárské vrchy - 
Klenot Vysočiny, která byla ihned ro-
zebrána.

O vynikající hudební doprovod se 
při slavnosti postarali akordeonistka 
Jitka Baštová a loutnista Jindřich Ma-
cek.

V krátkém rozhovoru pro NŽR od-
povídal Vladimír Kunc takto: 

Na jaký fotografi cký záběr ze Žďá-
ru nezapomenete? 

Velice mě zaujala návštěva věže kos-
tela. V knize se z ní sice objeví jen ně-
kolik snímků, ale když jsem si z akce 

dělal velké fotografi e, jsou to velmi 
krásná místa. Líbí se mi jakékoliv zá-
běry Zelené hory a samozřejmě kos-
tela Nanebevzetí P. Marie od Santini-
ho.

Byly na vás kladeny určité poža-

davky?
Nikdo mi do knihy nemluvil a 

vznikla čistě z mých nápadů a poci-
tů. Pro mě Žďár není jen město, ale i 
okolní příroda, Bohdalovsko, Šlakha-
mr... Obrovským zážitkem byla i ná-
vštěva Žďasu, kde jsem před rokem 

několik dní fotil a úžasné pocity mám 
také ze sklárny na Karlově.

Kolik je v publikaci záběrů?
Já jsem to nepočítal, ale myslím, že 

kolem 150. Není to jen Žďár, ale i je-
ho okolí a Žďárské vrchy.

Jak dlouho jste na díle pracoval?
Intenzivně rok, ale jsou tam i někte-

ré snímky starší. Hlavně ale z letošní-
ho roku.

Zaujalo vás na Žďársku něco nato-
lik, že se vrátíte i s foťákem?

Samozřejmě, stále dělám Vysočinu 
a Žďárské vrchy jsou pro mě ideálním 
terénem na focení.

V jakém nákladu kniha vyšla?
Vyšlo něco přes tisíc ks a dnes je 

kniha z poloviny rozebrána. Samo 
město si odebralo asi 300 knih a další 
zájem projevily místní podniky.

Kolik stálo vydání knihy a za ja-
kou cenu ji seženeme?

Ofi ciální náklady činí asi 290 tisíc 
Kč a kniha se prodává za 490 Kč.

 Lenka Kopčáková

OBRA ZOVOU publikaci Žďár nad Sázavou - Město pod Zelenou horou od autora 
Vladimíra Kunce pokřtila slavnostně starostka a senátorka Dagmar Zvěřinová.

 Foto: Lenka Kopčáková

Vyšla obrazová publikace o Žďáře

HOSTY z radnice a přítomné zastupitele  ředi-
telka Ssm svezla novým výtahem, aby jim uká-
zala  jeho moderní a bezpečnostní prvky ovlá-
dání.  Foto: Lenka Kopčáková
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Od ledna vydáme o 80 korun roč-
ně víc za svoz komunálního odpadu 
(KO). Oproti dosavadním 500 Kč bu-
de nová výše poplatku činit 580 Kč za 
osobu a rok.

Poplatek musíme uhradit  ve dvou 
pololetních splátkách v   termínech do 
30. 4. a do 31. 10. běžného roku.

Obyvatelé místních částí Stržanov, 
Radonín, Mělkovice a Veselíčko mají 
50% úlevu z důvodu, že jim není do-
stupný tak rozšířený systém nakládání 
s odpady jako v samotném městě Žďá-
ře (např.  všech pět druhů kontejnerů, 
sběrný dvůr, kompostárna atd…)

Na základě vyhodnocení příjmů a 
výdajů při provozu systému nakládá-
ní s komunálními odpady se ukazuje 
ztrátovost provozu. Město tedy musí 
doplácet na systém. Řešením je navý-
šení poplatku za komunální odpad.  

Přijetí vyhlášky, která navýšení 
umožní, bylo v předvánočním zastupi-
telstvu města dne 13. 12. 2012 nejži-
vější a téměř dvouhodinovou diskusí.       

Podobná situace byla předtím ve Fi-
nančním výboru a v radě města, kde 
navýšení ceny nebylo přijato všemi 
hlasy.

V diskusi radních i zastupitelů zazní-
valo, že občané města Žďáru třídí dob-
ře odpad a radnice za to v minulých le-
tech držela nízkou cenu jako odměnu.

„Opakovaně jsme se v rámci ČR umis-
ťovali na předních příčkách v rámci sou-
těže obcí v třídění odpadu. Vlastníme 
několik hlavních cen v podobě plastik 
Křišťálové popelnice,“ uvádí 1. místosta-
rosta Jaromír Brychta, mající oblast 
odpadového hospodářství na starosti.

Připomíná úsilí společnosti EKO-
KOM a.s. a odpadářské fi rmy Odas, 
které provádí po školách osvětu o tří-
dění odpadu.

„Máme ve Žďáře vzorově pět druhů 
kontejnerů na plasty, papír, sklo biood-
pad a elektroodpad a stovku sběrných 
míst,“ poukazuje Brychta.

O 80 Kč více
V rozpočtu města je ročně na oblast 

řešení odpadů vyčleněno cca 14,5 mil. 
Kč. Navýšení poplatku  o 80 Kč úřad 
považuje za možnost, kdy přestane 
město na systém doplácet a udrží se  
úroveň a další rozvoj systému naklá-
dání s odpadem. Při počtu obyvatel 
se tak městu od občanů sejde položka 
1,76 mil. Kč, díky které pokryje zvýše-
né náklady.

„Nová legislativa, která vychází z reál-
ných nákladů měst na provoz systému, 
umožňuje městům zvýšit cenu za svoz 
KO nad hranici 500 Kč na osobu a rok. 
Již od roku 1996 průběžně provádíme 

analýzu všech nákladů města do systému 
a také příjmů z něho,“ ohlíží se vedoucí 
odboru komunálních služeb (KS) Ja-
roslav  Kadlec.

Jak dále vysvětluje, náklady se sklá-
dají z tří složek: ceny, kterou město 
Žďár zaplatí městu Přibyslav za ulo-
žení na skládku, co zaplatí svozové 
fi rmě, a co zaplatí za rozvoj systému 
separace. 

Příjmy tvoří  tři zdroje: poplatek od 
občanů (něco přes 10 mil. Kč), pří-
jem od fi rmy Odas za vytříděné sklo 
prodané zpět do skláren na tavbu 
(40 tis. Kč) a od společnosti EKO-
KOM (přes 2 mil. Kč).

Vedoucí Kadlec objasnil zastupite-
lům způsob fungování akreditované 
společnosti EKO-KOM. Velmi zjed-
nodušeně: výrobci zboží, kteří mají 
povinnost likvidovat obaly od svých 
výrobků, přispívají do celostátního 
systému EKO-KOM na jejich sepa-
raci. Společnost pak peníze dle přes-
ných pravidel přerozděluje obcím na 
provoz a rozvoj jejich systému separa-
ce odpadů.

„Tento příjem z EKO-KOMu je zcela 
zapojen do systému nakládání s komu-
nálními odpady města,“ uvádí J. Kad-
lec.

Od podpisu smlouvy doposud měs-
to získalo od EKO-KOMu 23 mil. Kč, 
z toho 8 mil. Kč použilo do rozšíření 
systému. Zbytek peněz jde na samot-
ný provoz systému.

„Nakládání s komunálními odpady 
i separace funguje, ale náklady rostou o 
infl aci, o DPH a i příjem z EKO-KOMu 
je kolísavý. Zatímco do roku 2010 byl 
systém skoro vyvážený a město na něj 
doplácelo nižší částky, v roce 2011 již na 
každého občana doplácelo 52 Kč,“ pou-
kazuje Kadlec. Za rok 2012 lze před-
pokládat, že město z rozpočtu doplatí 
na občana 70 Kč.

Někteří zastupitelé doporučovali 
doplácet zvýšené náklady z rozpoč-
tu města v obavě, že zvýšení ceny pro 
obyvatelstvo by mohlo být demotivu-
jící a zhorší se úroveň třídění. V napja-
tém rozpočtu by to ale znamenalo či-
nit tak na úkor jiné položky.

Cena za skládkování
poroste

Jak také v zastupitelstvu zaznělo, 
dnes je fi nanční situace v odpadovém 
hospodářství vážná, ale město se mu-
sí připravit na složitější situaci v letech 
následujících.

„Státní politika totiž začíná upřed-
nostňovat mnohem ekologičtější likvidaci 
směsného odpadu řízeným spalováním, 
podobně jako v okolní Evropě, kde již 

léta stovky spaloven vyrábějí  z odpadu 
elektřinu a teplo systémem tzv. kogene-
race,“ říká místostarosta Brychta. 

Skládkování odpadu se bude neustá-
le zdražovat. Důvodem jsou dopady 
jako průsaky, kontaminace spodních 
vod, vytváření a úniky škodlivých ply-
nů a metanu do ovzduší, vznik skle-
níkových efektů. Skládky vyžadují i 
dlouhodobě po svém zrušení neustálé 
monitorování.

V celém Kraji Vysočina zůstane do 
roku 2020 volná prakticky  jen jediná 
skládka komunálního odpadu v Ro-
nově u Přibyslavi, neboť má kapacitu 
až do roku 2030.

„To nám ale nijak nepomůže, neboť 
po roce 2020 vejde v platnost celostát-
ní zákaz ukládání odpadů na skládky,“ 
konstatoval v zastupitelstvu Brych-
ta. O vývoji ceny za uložení KO na 
skládku informoval kolegy zastupitele 
Miloslav Odvárka, zástupce svozové 
fi rmy. Uvedl i návrhy výše základního 
poplatku za ukládání. Základní popla-
tek je stanoven zákonem a tvoří pouze 
část ceny za uložení. Druhou část ceny 
tvoří částka, kterou si účtuje samot-
ný provozovatel skládky. „Jestli je dnes 
základní poplatek 500 Kč za tunu, exis-
tují návrhy na jeho výši  v roce 2014 na 
1 200 Kč, 2015 na 1 600 Kč a výhled 
roku 2025 je až 2 900 Kč,“ uvedl. 

Logicky je tedy ideální, aby se poda-
řilo dosáhnout na vytřídění celých 90 
% využitelného odpadu a jen 10 % od-
padu aby končilo na skládce a později 
ve spalovně.

Město i fi rma Odas budou i dále roz-
víjet ekologickou výchovu ve školách 
a informovanost obyvatelstva o neje-
fektnějším využití komunálního od-
padu.

Chtějí podrobný
rozklad ceny

Zastupitelé města si vyžádali po úřa-
du podrobný fi nanční rozklad odpa-
dové politiky města, což jim starostka 
Dagmar Zvěřinová přislíbila do měsí-
ce.

Navrhovaná Obecně závazná vy-
hláška č. 5/2012, 0 místním poplatku 
za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů 
(KO) zastupitelstvem města dne 13. 
12. 2012 prošla.

Nová sazba poplatku 580 Kč je tvo-
řena dvěma složkami.

Tou první je částka 130 Kč za ka-
lendářní rok, která promítá náklady 
na uložení směsných KO na skládku, 
náklady na třídění využitelných slo-
žek KO a náklady na provoz systému 

nakládání s biologicky rozložitelným 
KO.

Druhou položkou je 450 Kč za ka-
lendářní rok. Je stanovena na základě 
skutečných nákladů obce předcho-
zího roku na sběr a svoz netříděného 
KO za poplatníka a kalendářní rok.

Osvobození od poplatku
Ve výjimečných případech mohou 

být občané s trvalým pobytem ve 
Žďáře nad Sázavou osvobozeni od po-
platku za odpad:

1) po dobu výkonu trestu odnětí 
svobody nebo po dobu vazby

2) pokud je občan déle jak šest mě-
síců umístěn v zařízení sociálních slu-
žeb a ve zdravotnických zařízeních 
poskytujících ústavní péči

3) mající současně i jiné občanství 
než české a zdržuje se prokazatelně 
celoročně mimo území ČR déle jak tři 
roky

4) když se zdržuje v zahraničí nepře-
tržitě déle jak šest měsíců a tuto sku-
tečnost správci poplatku prokáže

5) občan, jehož místo trvalého po-
bytu je svozové fi rmě nedostupné

6) občan, který se prokazatelně déle 
jak šest měsíců zdržuje mimo území 
města (např. duchovní).

Reálná je spalovna
v Jihlavě

Jak také  zastupitele informoval mís-
tostarosta Brychta, na sklonku roku 
2012 proběhlo opakované jednání 
všech 15 měst s rozšířenou působností 
v Kraji Vysočina. Na Krajském úřadě s 
novým radním Zdeňkem Chládem, 
majícím problematiku na starosti a 
pak v Hrotovicích na pravidelné  kon-
ferenci o odpadech.

Zástupci měst a Kraje se shodli, že 
nechtějí být závislí na brněnské spa-
lovně SAKO nebo dokonce vozit od-
pad do spaloven v Rakousku. Proto 
koordinátor - Kraj Vysočina – navr-
huje  založit  sdružení, nejlépe  všech 
704 obcí ISNOV (Integorvaný systém 
nakládání s odpady na Vysočině) s cí-
lem vybudování zařízení na energetic-
ké využití odpadu – ZEVO.

„Dle nejnovější zprávy bude do pěti let 
postavena spalovna v průmyslové zóně 
Jihlavy. Stavba za asi 3 mld. Kč může 
získat až 40% dotaci z EU. Pro obce a 
města na Vysočině to také znamená, že 
se na investici budou fi nančně podílet, 
neboť jsou za likvidaci odpadu  svých 
občanů spolu s nimi zodpovědné“ pou-
kazuje Jaromír Brychta.

 Lenka Kopčáková

Za odpad si od nového roku připlatíme

Za pitnou vodu si od nového ro-
ku připlatíme o 6,70 Kč víc za kubík. 
Oproti dosavadním 77,70 Kč/m3 tedy 
budeme nově platit celkem 84,40 Kč/
m3.

Na vodném se cena zvyšuje o 4 Kč a 
na stočném o 2,70 Kč/m3.

Cenu vody s účinností od 1. 1. 2013 
schválilo předsednictvo Svazu vodo-
vodů a kanalizací Žďársko na zákla-
dě podrobné analýzy vnějších vlivů a 
provozních nákladů zpracovaných Vo-
dárenskou akciovou společností, a. s., 

divizí Žďár nad Sázavou.
Dle této analýzy nárůst ceny ovliv-

ňují zejména následující faktory:
1. Přepokládaný legislativně stano-

vený nárůst daně z přidané hodnoty 
(DPH) na 15 % pro rok 2013 oproti 
roku 2012, kdy DPH činila 14 %.

2. Svaz vodovodů a kanalizací Žďár-
sko jako příjemce dotací z Evropské 
unie má uzavřené smlouvy o poskyt-
nutí dotací, jejichž nedílnou součás-
tí je závazek dodržení podmínek tzv. 
fi nančního modelu, který predikuje 

vývoj ceny pro vodné a stočné a vý-
voj nájemného na základě nutných fi -
nančních potřeb pro zajištění obnovy 
majetku vodovodů a kanalizací.

Cena pro vodné a stočné na rok 
2013 respektuje podmínky určené pro 
příjem dotací z EU a zajišťuje tak mož-
nost využít této podpory ve prospěch 
rekonstrukcí a novostaveb vodovodů 
a kanalizací jako je např. rekonstrukce 
úpravny vody Mostiště, jako jednoho 
z hlavních zdrojů pitné vody pro regi-
on Žďársko.

„I v roce 2012 stejně jako v předcho-
zím roce 2011 došlo k útlumu výroby 
a strukturálním změnám u celé řady 
výrobních a zemědělských fi rem, které 
vedly ke snížení vyrobené, resp. prodané 
vody o více než 100 tis. m3,“ uvádí Karel 
Fuchs, ředitel VAS, a. s., divize Žďár.

Dalšími významnými vlivy s dopa-
dem do ceny vodného a stočného je 
podle jeho vyjádření trvale se zvyšující 
cena surové vody, nárůsty cen energií, 
zvláště z pohledů poplatků za obnovi-
telné zdroje elektrické energie. -lko-

Voda podraží skoro o 7 Kč za kubík
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Roční smlouvu o zajištění provozu 
Turistického informačního centra 
mezi městem a Bohuslavem Naho-
dilem schválila v prosinci rada měs-
ta. Smlouva má platnost do 31. 12. 
2013.

Majitel cestovní kanceláře Santini 
tour v reprezentativním prostředí 
spojeném zimní zahradou Staré rad-
nice se dlouhodobě ujímá návštěv-
níků města a turistů. Coby zkušený 
průvodce a znalec místního prostře-
dí jim poskytuje informace jak o 
městě Žďáře a jeho historii, tak i ti-
py na zajímavá místa v okolí.

V městském TIC lze také sehnat 
propagační materiály města, včetně 
piva Santiniho hvězda.

NŽR dnes přináší krátký rozhovor 
s Bohuslavem Nahodilem.

Připomeňte, kolik let již městské 
TIC provozujete?

„Provoz TIC začal 1. dubna 1993 
jako vlastní iniciativa CK Santini 
tour, vzhledem k tehdejšímu nárůs-
tu pobytů na Žďársku, hlavně ho-
landských a německých turistů.

Jako městské turistické informační 
centrum potom začalo svoji činnost 
u nás v CK roku 1995.“

Chystáte po předchozích zku-
šenostech a v duchu moderních 
trendů cestovního ruchu nějaké 
novinky při zajišťování TIC?

„Po mnohaletých zkušenostech 

jsme činnost TIC přizpůsobili všem 
moderním trendům, které cestovní 
ruch vyžaduje (veřejně přístupný in-
ternet, databáze a rezervace ubyto-
vání, průvodcovská činnost, prodej 
map, suvenýrů a hlavně reprezenta-
tivní prostředí s kvalifi kovaným pří-
stupem k návštěvníkům).

Jako novinku připravujeme ve spo-
lupráci s dalšími TIC na Vysočině 
tzv. balíčky programů pro udržení 
turistů na Vysočině déle než jeden 
den.

Máte v městském TIC co nabíd-
nout i samotným Žďárákům?

„Pro Žďáráky máme informace, le-
táky i mapy okolí jako pro všechny 
turisty. Máme i suvenýry s motivem 
Žďáru n. S. právě pro Žďáráky, kteří 
cestují do zahraničí, aby naše město, 
tímto mohli reprezentovat.“ -lko-

„Íčka“ z Vysočiny mají společné balíčky

MĚSTSKÉ TIC značí zelený znak „íčka“ z boku Staré radnice. Na snímku zkušený 
průvodce a znalec Žďárska Bohuslav Nahodil. Foto: Lenka Kopčáková

Přibyly spoje
v MHD

Od 9. prosince 2012 platí nové jízdní 
řády pro MHD i linkovou autobusovou 
dopravu. Ve žďárské MHD dochází jen 
k malým změnám.

Jak upřesňuje Miloslav Dvořák z od-
boru komunálních služeb MěÚ,

u linky č. 2B je přidán spoj č. 5, což je 
školní vyvážka.

Na linku č. 5 se přidaly spoje č. 25 
a 27, které jedou jen v neděli a zabez-
pečují dopravu pracovníků na neděl-
ní noční směnu a z nedělní odpolední 
směny v průmyslové zóně Jamská. -lko-

Koncem roku nastala změna v Ko-
misi pro sport a volný čas.

Odstoupil Miloslav Šimon, zástupce 
a prezident Sportovního klubu lední-
ho hokeje Žďár a na jeho místo rada 
města schvaluje nového člena. Tím je 
Martin Krásný, hokejista a funkcionář 
SKLH. -red-

MARTIN 
KRÁSNÝ,
funkcionář SKLH

Nový člen komise
Jeden ze zápisů v 
knize návštěv TIC:

Dne 2. 7. 2011, za mnoho obdob-
ných:

„Přijel jsem na týdenní dovolenou 
do Žďáru nad Sázavou. Jsem vášnivý 
turista a s oblibou navštěvuji infocen-
tra. Viděl jsem jich už pěknou řádku, 
ale tak krásné jako máte zde, ještě ne. 
Je zde velmi příjemně, krásný zážitek. 
 Judr. Vladimír Řapek,

  Mratín, okr. Praha - východ.“

Kdo že je to ta paní Dobrotky od 
Loďky a její úžasné bezlepkové peči-
vo? Nechejme Miluši Lodinovou ze 
Žďáru vyprávět její příběh.

Pocházím z osmi dětí, a to znamená, že 
se neustále peklo! Sladké, slané, kyselé... 
Pořád plné plechy buchet, koláčů… a 
tam asi bylo to první pozitivní seznáme-
ní s „pekařinou“.

V deváté třídě se to všechno tak nějak 
semlelo, že mi zbyla právě pekařská ško-
la. Měla jsem štěstí na mistry pekaře, a 
ti mě vyučili... Pak následovalo založení 
mé vlastní rodiny, děti, a zase ty pekáče 
koláčů...

Na svých cestách jsem se čím dál víc 
setkávala s celiakií a bezlepkem jako ta-
kovým. A to mě vlastně po mém život-
ním převratu, kdy jsem se rozhodovala, 
co a jak dál, přesvědčilo, že toto bude ta 
správná cesta.

Prozkoumala jsem, co a jak se vyrábí, 
a co a jak mají celiatici k dispozici... Až 
po podrobném průzkumu a vyzkouše-
ní si pečení z bezlepkové mouky jsem 
pochopila, proč je přímých výrobků na 
trhu tak málo. Ono to není totiž až tak 
jednoduché. Bezlepková mouka zkrát-
ka nelepí.

A když vám zákaznice ještě napíše, že 
krom lepku nemůže ani laktózu, to zna-
mená máslo a mléko, a nemůže vejce, 
koukáte na tu hromadu mouky a říkáte 
si, čím ji slepím? 

Spásná myšlenka, že použiju sta-
rý osvědčený zdravý med, je záhy taky 
pryč, protože zákaznice ještě přidá, že je 
zároveň těžká diabetička. 

No, a to byla pravá výzva se s tím po-
prat, to je ten správný adrenalin. A my 

Veselé Vánoce i pro celiatiky

Miluše Lodinová - Dobrotky od Loďky
výroba a prodej 

Srázná 258/5, Žďár nad Sázavou 59102
Tel.: 736 537 263, e-mail: miluselodinova@seznam.cz

www.dobrotkyodlodky.cz

jsme to zvládli! My jsme nad tím vyzráli! 
Dokážeme upéct přesně na přání, přes-
ně na míru. Stačí nám popsat, co máte 
rádi, co nemůžete a co nedělá vašemu 
bříšku dobře. 

Co se týče bezlepkové diety a celiakie, 
je toho spousta, co by se o tom „malém 
potravinovém“ trápení a omezení dalo 
napsat, ale pravda je taková, že lepek 
škodí v nemalé míře nám všem.  

Nechci moralizovat a dělat chytrou, 
mě k tomuto přemýšlení také přiměl až 
velký zdravotní převrat. A snad právě i 
proto se snažíme dělat co nejvíce dob-
rého pro to, abychom vyráběli a šíři-
li jen to zdravé. A že zdravé může být i 
dobré, o tom se můžete u nás kdykoliv 
přesvědčit. 

Nejlepší zkušenosti a výbornou spo-
lupráci máme s majiteli Kukuřičného 

mlýna v Mrzkovicích. My máme jis-
totu opravdu čisté a 100% kvalitní be-
zlepkové suroviny a oni naopak po-
máhají přispěním dalších teoretických 
informací. 

Ono totiž z té jejich mouky jde upéci 
naprosto vše - sladké i slané, DIA, celo-
zrnné, ale i starou osvědčenou klasiku. 

Co je na této mouce nejúžasnější? Je 
krásně žlutá, takže ji není nutno přibar-

vovat, je zdravá, bezlepková, ale je i vel-
mi sytá.

Pro ty, kteří si rádi i „přimastí“, tak pro 
ty máme zaručeně zdravé škvarkové 
pečivo - neskutečná lahoda! 

Že je možné už od mateřinek vést děti 
ke zdravé výživě, nás přesvědčila i ředi-
telka mateřské školy Čtyřlístek v Třebí-
či, která nás pozvala na předváděcí akci, 
jak že to s tím zdravím vlastně je. 

Děti už mnoho věděly o celiakii. Je vi-
dět, že se o těchto problémech „přiučují“, 
a to, že jim to naše zdravé chutnalo, si mů-
žete prohlédnout v našem albu na www 
stránkách. 

I vedení Žďárské polikliniky se zamě-
řuje čím dál více na zdravý životní styl, 
a jsou nám nápomocni při rozšiřování i 
našich výrobků na okrese Žďár nad Sá-
zavu. A za to děkujeme hlavně panu ře-
diteli a jeho týmu. 

Co se týče naší provozovny, je proza-
tím malá, ale pro nečekaný nárůst našich 
odběratelů a přibývajících příznivců už 
řešíme výrobu ve „spřátelené“ pekárně. 

Ráda bych vás odkázala na naše www 
stránky, kde se dozvíte, jak objednávat. A 
každý, byť i sebemenší odběratel se zařa-
zuje automaticky do naší velké vánoční 
soutěže.  (PI-z01-loS)
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NŽR dnes přináší pokračování článku 
z minula o přípravě stěžejní revitalizace 
sportovní zóny města. 

Její studii za zhruba 275 miliónů ko-
run představili Žďáru na veřejném pro-
jednání autoři Ing. arch. Rudolf Grimm 
a Ing. arch. Jiří Dostál z projekčního ate-
liéru MOZKYT.

Odborníci se zaměřili na lokalitu zná-
mou jako Bouchalky a studie se týká 
dnes již zastaralých objektů sportovní 
haly, zimního stadionu, fotbalových 
hřišť a tenisových kurtů, ale také ploch 
kolem nich.

Akce probíhá v kompetenci 2. mís-
tostarosty města Ladislava Bárty,  pra-
cuje  na ní  odbor rozvoje a územního 
plánování MěÚ. 

SPORTOVNÍ HALA
V návrhu studie je vybudování ho-

rolezecké stěny na pohledové straně 
sportovní haly. Sportovní veřejnost má 
o tuto atrakci velký zájem. Budovat ho-
rolezeckou stěnu samostatně by se však 
prodražilo, a proto ji autoři studie navr-
hují umístit právě na sportovní hale.

Starší sportovci v rámci diskuse také 
upozornili, že sportovní hala z počát-
ku 80. let kapacitně nestačí soutěžím 
evropského charakteru. Rozcvičovna 
pro závodníky basketbalu a dalších ha-
lových sportů chybí. Malé zázemí pro 
250 sedících diváků také nepočítá s vyš-
ší účastí.

„Studie není dogma. Je to odborný názor 
na zpracování území a koncept, kterého se 
chceme držet. Pokud se ukáže, že bude po-
třebné a efektivní rozšíření sportovní haly, 
vůbec se tomu nebráníme,“ odpověděl na 
podněty architekt Grimm.

ZIMNÍ STADION
Studie počítá s přístavbou dalšího zá-

zemí pro hokejisty, kde vznikne i spo-
lečné regenerační zázemí s masážemi, 
rehabilitací a saunou pro všechny spor-
tovce v areálu. V objektu zimního sta-
dionu blíže k oválu se svého zázemí do-
čkají i rychlobruslaři.

OLYMPIJSKÝM CENTREM
Současný rychlobruslařský ovál má 

délku 300 metrů. Protažením oválu na 
délku 400 m Žďár získá naději pořádat 
evropské závody kadetů. Žďárští inlinis-
té již zažádali o registraci a Žďár by se 
mohl stát tréninkovým centrem mláde-
že. Dráha o délce 400 m také již umož-
ňuje ME dospělých.

Na rychlobruslařské dráze přibude 
i malý vnitřní ovál v délce 200 metrů. 
Ten umožní trénink pro short track. Při 
tomto závodu totiž závodníci musí zdo-
lávat častější zatáčky.

Pořadatelé závodů v silničních inli-
nech stále častěji narážejí na problé-
my ze strany policie i obcí. Proto český 
olympijský výbor počítá po celé repub-
lice se vznikem asi 10 olympijských 

center, kde bude možné tyto závody 
konat.

„Žďár je stále zapsán jako sportovní 
město a náš sportovní areál bude dosta-
tečně veliký, aby po jeho obvodu mohla 
vzniknout potencionální dráha pro in-li-
ne,“ informuje Bárta a jeho přáním je, 
aby se Žďár stal jedním z olympijských 
center.

Závodní dráha by vedla po běžných 
komunikacích, které by se v době sou-
těže silničním inlinistům rychle přizpů-
sobily. „Ve studii budoucího sportovního 
areálu se tedy rodí návrh na labyrint drah 
pro silniční in-line, který by odpovídal pa-
rametrům mistrovství světa, např. v úhlu a 
počtu zatáček,“ uvádí místostarosta pro 
sport.

FOTBALOVÝ STADION
Nejslabším článkem dnešního fotba-

lového areálu je špatné hygienické zá-
zemí. Jako WC pro veřejnost tu slouží 
unibuňka.

Boční vstup do fotbalového areálu je 
opotřebovaný, sklad pomůcek je nevy-
hovující. Hráči by potřebovali jednou 
tak velké množství kabin než dosud.

Architekti také nevidí jako nejšťastněj-
ší sousedství autobazaru hned u vstupu 
na stadion. Navrhují fotbalové zázemí 
přesunout od řeky do protějšího pro-
storu, pod budoucí divácké tribuny.

Prostory severní strany areálu mezi 
zimním a fotbalovým stadionem zpra-
covatelé navrhují dotvořit do klasické 
městské ulice. Vznikne tak náměstíčko 
se zelení a zvýší se počet parkovacích 
stání.

TENISOVÝ AREÁL
Dnešní opotřebovanost areálu teni-

sových kurtů je patrná, i když dle archi-
tektů má objekt tenisového klubu své 
kouzlo. V lokalitě však roste náletová 
neudržovaná zeleň, z ulice Bezručova 
vyšlapali lidé zkratky přes trávníky.

Studie rozšíření sportovišť počítá s 
krytou tenisovou halou, zástupci klubu 

při veřejném projednávání požádali o 
zbudování tenisové zdi pro trénink za-
čátečníků.

SKATEPARK
A STREETBALL

Mladí účastníci se zajímali, jak bude 
vypadat nové zázemí pro skateboard. 
Město totiž dlouhodobě plánuje pře-
místění skateboardového hřiště do pro-
storu za sportovní halu k řece, což bylo 
v minulosti slíbeno.

Nabízí se dva způsoby vybavení areá-
lu, buď pevnými betonovými valy, což 
je trvalé a komfortní, ale také dražší, 
nebo zde budou umístěny mobilní valy, 
jako jsou nyní v areálu vedle hřiště au-
toškoly. Skateboardisté by také uvítali 
hygienické zázemí.

Vyjádřili obavy, aby tento sport mla-
dých nebyl řešen v pořadí „10 B“. Ska-
teboard byl podle nich ve Žďáře po léta 
odsouván a nyní by si zasloužil upřed-
nostnění.

Místostarosta Bárta vysvětlil, že sou-
časné hřiště bude zrušeno teprve po 
vybudování nového areálu za sportovní 
halou.

„Ve Žďáře máme i skupinu streetballu a 
možná do nového skateboardového areá-
lu umístíme i prvky této hry,“ informuje 
místostarosta pro sport. Streetball se 
šíří po celém světě jako městská forma 
basketbalu. Zahrát si proti sobě můžou 
hráči již jeden na jednoho.

CYKLOSTEZKY
„Líbí se mi, že při revitalizaci sportov-

ního areálu se odstraňují staré objekty ve 
špatném stavu. Studie ale moc nepracuje s 
cyklistickými stezkami, které vedou kolem 
areálu z obou stran. V plánu nejsou žádné 
vstupy do areálu ze stezek,“ upozornil z 

lavic veřejnosti Miloslav Sláma.
Sportovci přitom často přijíždějí do 

areálu na kole. Podle Slámy je třeba do 
studie zahrnout i sportovní areál na ul. 
Bezručova a cyklostezkou navázat od 
Obchodního domu Kinský.

Co se týče plánovaného spojení láv-
kou s lokalitou Klafar, Sláma varuje 
před možným křížením komunikací. Již 
nyní je totiž cyklostezka u řeky přetíže-
na a stav by se mohl ještě zhoršit.

„Proto navrhuji stejnou komunikaci vy-
budovat i z druhé strany řeky, čímž se sní-
ží zatíženost stávající cyklostezky,“ uvedl 
Sláma. Nad těmito argumenty místosta-
rosta soudí, že komise rozvoje se bude 
muset znovu zamyslet nad trasami cyk-
lostezek po městě.

UCELENÝ POHLED
Jak  zaznívalo na obou veřejných pro-

jednáních,  k plánovanému sportovně 
relaxačnímu centru na Piláku i k revi-
talizovanému sportovnímu areálu Bou-
chalky, město by nemělo opomenout 
vzájemnou návaznost obou projektů.

„Myslím, že by bylo potřeba vypracovat 
i další studie návaznosti všech sportovních 
a rekreačních lokalit města. Zkrátka vy-
tvořit si ucelený pohled na město, čímž by 
se nám ukázaly i návaznosti dopravní,“ 
míní Miloslav Sláma, který je předse-
dou  Komise rozvoje města a životního 
prostředí.

TÁHNOUT ZA JEDEN 
PROVAZ  

Život města je  neodmyslitelně spjatý 
se sportem. V roce 2010 se díky světo-
vým úspěchům žďárských odchovanců 
(Sáblíková, Koukal, Rolinek, Vampo-
la, Vítečková, Mokrošová – Bednářo-
vá, Půlkrábek) stalo „hlavním městem 
sportu v ČR“.

 Zatím jsme nedokázali tuto devizu 
pozitivně pro město využít. Máme  silné 
signály ze zahraničí a z jiných koutů naší 
vlasti, že  sportovci chtějí využít Žďár nad 
Sázavou ke své přípravě či závodům. Jsem 
přesvědčen, že společnými silami můžeme 
díky kvalitní sportovní zóně zajistit rozvoj 
města především v oblasti „sportovního 
businessu“ a podpořit tím i místní podni-
katele v ubytování, stravování, obchodu 
a službách. Stejně tak je důležité zajistit 
kvalitní zázemí pro naše žďárské sportov-
ce, kteří reprezentují naše město a pečují 
o volný čas našich dětí, mládeže a dospě-
lých. Je zapotřebí pouze jediné, táhnout za 
jeden provaz, hrát fair-play a mít stále na 
paměti rozvoj našeho města“, ukončuje 
informace Ladislav Bárta, místostarosta 
odpovědný za sport a rozvoj města. 

 Lenka Kopčáková

NĚKTEŘÍ OBČANÉ při podzimním veřejném projednání diskutovali své návrhy 
přímo s architektem Rudolfem Grimmem. Jako např.  Miloš Sláma (vlevo)

 Foto: Lenka Kopčáková

Chystají revitalizaci sportovní zóny

Vývoz biopopelnic v zimě
Ještě do konce roku 2012 bude vývoz biopopelnic probíhat pravidelně dva-

krát měsíčně.
„V zimním období od ledna do března 2013 bude vývoz prováděn pouze jednou 

měsíčně. Konkrétně v tyto dny: 22. 1., 19. 2. a 19. 3. 2013,“ upřesňuje Miluše Ko-
záková z odboru komunálních služeb MěÚ.

V období Od 1. 4. do 31. 12. 2013 pak nastane zase svoz obvyklý. Tedy každé 
úterý sudého týdne, což vychází dvakrát měsíčně.

„Případné další změny přinesou Noviny žďárské radnice a naleznete je na strán-
kách města: www.zdarns.cz,“ dodává M. Kozáková. -lko-

V zimě si málokdo z nás dokáže před-
stavit přečkat snad jen jedinou noc 
venku. Lidé bez domova si v mnoha si-
tuacích dokáží poradit, ale jak padnou 
kruté mrazy, jde již o život.

Sociální služby města proto nabízejí 
těmto lidem přístřeší. „Jsme připrave-
ni na velkou zimu. Opět jsme přistoupili 
k pravidlům, která se nám osvědčila při 
loňských krutých mrazech,“ říká ředitel-
ka Eva Štěpničková.

Azylová ubytovna v bývalé svobo-
dárně na Stalingradě je při mrazech 
padajících pod -10 °C připravena po-
skytnout přístřeší mužům i ženám. „Ať 

na přistýlce, na křesle, na židli, kamkoliv 
se ti lidé vejdou a budou chtít naši služ-
bu využít. K tomu patří horká polévka 
a čaj,“ informuje ředitelka o bezplatné 
službě.

Místo na přebytí krutých mrazů Ssm 
vyčlenily na chodbě a ve společenské 
místnosti azylové ubytovny. „Zde se 
budou muset porovnat muži i ženy. Fun-
govalo to loni a myslím, že bude i letos,“ 
reaguje ředitelka na dotaz NŽR, kam 
umístí ženy bez domova.

Loni tato služba stála cca 1 tis. Kč  a 
využilo ji za mrazů asi 12 osob, z toho 
tři ženy. -lko-

Přístřeší pro lidi bez domova
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Program na LEDEN 2013

Změna programu vyhrazena 
- telefon 724 795 669

Pá 4. 1.  od 17.30 hodin  
REBELKA 
(USA, čs .zn., 70,-) Animovaná komedie o 

odvážné princezně Meridě, která zlomila zlou 
kletbu.

Pá 4.  1. od 19.30 hodin
TWILIGHT  SÁGA: Rozbřesk - 2. část
(USA, opak., od 12 let,  tit.,  80,-) Závěr ro-

mantické ságy ze  světa, kde upíři a vlkodlaci 
bojují nejen o lásku, ale i o životy.

So  5.  1.  od 17.30 hodin
ASTÉRIX A OBELIX 
- VE SLUŽBÁCH JEJÍHO 
VELIČENSTVA   
(FRA , dětský, čs. zn., 80,-) Vtipná  rodinná 

komedie.  Hraný francouzský comics ve  3. 
pokračování. 

Ne 6. 1. od 17.30 hodin 
 ZVONILKA  
- TAJEMSTVÍ KŘÍDEL 
(USA, čs. zn., 70,-) Animované dobrodruž-

ství víly Zvonilky  ve světě tajemných Zim-
ních lesů.

Čt 10. 1.  od 19.30 hodin
BÍDNÍCI (Les miserables ) 
(USA, příst.,  čs. zn., 100,-)
Boj. Sen. Naděje. Láska. Největší muzikálo-

vý fenomén současnosti. Hugh Jackman, Rus-
sell Crowe, Anne Hathaway ad. Událost roku!

Pá 11.  a so 12. 1.   od 18.00 hodin
HOBIT: NEOČEKÁVANÁ 
CESTA (jen 3D)
(USA, příst., čs. zn.,  130,-) Peter Jackson 

a jeho první díl dobrodr. trilogie fi lmových 
adaptací od J. R. R. Tolkiena. Výprava Bilbo 
Pytlíka.

Ne 13. 1.  od 17.30 hodin  
SAMMYHO  DOBRODRUŽSTVÍ  2. 

(BELG, čs. zn.,  animovaný, 80,-) Sammy a 
Ray - želví přátelé jsou jednoho dne uloveni 
pytláckou loďí a ocitnou se v zajetí ohrom-
ného akvária v Dubaii. Želvy se ale lehce ne-
vzdávají.

St 16. 1.  od 19.30 hodin
ANNA   KA RENINA
(USA, příst., od 12 let, tit.,  80,-) Nesmrtel-

ný epický příběh ženy, kterou zahubila láska. 
Keira Knightley a Jude LAW.

Kulturní minimum II. 6. - 9. třídy ZŠ
Út 15. 1. v 9.00 pro SŠ, v 11.00 sk. S
St 16. 1. v 9.00 sk. O, v 11.00 sk. Z
Městské divadlo
Divadlo Radost Brno
KYTICE
Bájné až trochu hororové příběhy, v nichž 

se člověk setkává s působením tajemných sil 
a bytostí, ať už z dobré vůle, či ze zloby: Sva-
tební košile, Zlatý kolovrat, Vrba, Vodník a 
Kytice... Zpracované rozmanitými výrazový-
mi prostředky - slovem, scénickým obrazem, 
písněmi i „živou hudbou“. Trvá 70 minut

Dětské divadelní předplatné
St 23. 1. v 9.00 pro MŠ, v 11.00 sk. A, ve 

14.00 sk.B
Čt 24. 1. v 8.45 pro MŠ, v 11.00 sk C
Městské divadlo
Divadlo MIMOs Praha
NOČNÍ SKŘÍTEK aneb Pohádka o 

hračkách a statečné mamince
Pohádkový příběh o jednom pokojíčku ma-

lé Jiřinky, neuklizených hračkách, podivném 
skřítkovi a mamince, která má velké starosti s 
nepořádnou holčičkou...

Trvá 55 minut, vstupné pro MŠ a veřejnost: 
45,- Kč

Ne 27. 1. v 15.00 hodin
Dům kultury
DĚTSKÝ KA RNEVAL 
S MÍŠOU RŮŽIČKOVOU
Předprodej vstupenek: Pokladna DK
CK ZDAR, Sadová 2237 (park u Ivana)
Po - Pá 8.00 - 12.00 a 13.00 - 17.00 hodin
Tel. 566 623 667, 601 329 214, vstupné: 

80,- Kč, děti do dvou let zdarma

Kulturní minimum I. 3. - 5. třídy ZŠ
Út 29. 1. 2013 v 9.00 sk. K, v 11.00 sk. M
St 30. 1. 2013 v 9.00 sk. N, v 11.00 sk. L
Městské divadlo
Divadlo MIMOs Praha
MIMUJ - povídání bez mluvení
Interaktivní zábavná prezentace pohybové-

ho a neverbálního divadla v podání dvou mi-
mů. Zahrají několik humorných etud, do hry 
zapojí i děti. Trvá 50 minut.

Út 8. 1. v 16.00 hod.
Kurz tvůrčího psaní
Začínáme kurz tvůrčího psaní pod vedením 

lektorky Mgr. Jany Křenkové.

Út 15. 1. 16.00 - 17.30 hod.
JAK NAUČIT DĚTI UČIT SE
I. část cyklu přednášek Mgr. Marie Linhar-

tové. Režimové dovednosti, timemanage-
ment, zákonitosti zapamatování.

Závazné přihlášky předem v čítárně.

29. 1. v 17.00 hod
BÍLOU NOCÍ Z PETROHRA DU 
DO KA RELIE
Cestopisná přednáška s besedou a promítá-

ním fotografi í z cesty Ondřeje Valáška po čás-
ti Ruské federace. Vstupné 50,- Kč.

Kancelář CK Santini tour  a městské Tu-
ristické informační centrum na Staré rad-
nici již minimálně  10 let poskytuje záze-
mí projektu regionálního rádia s názvem 
Strom splněných přání.  

Lidé si ze smrčku před Starou radnicí 
každoročně odebírají cedulky s dětskými  
sny, které neváhají vyplnit. A mnohdy jde 
o docela nákladné dárky v hodnotě až ně-
kolika tisíc. Jak pro NŽR prozradila  např. 
jedna žena s  velkým balíkem, do TIC  při-
nesla  hrazdičku do postýlky pro dvouleté 
dítě. 

Lidé cedulky ze smrčku  s konkrétním 
jménem dítěte připevňují na balíčky a po-
kud se to nepovede, pracovníci TIC na-

stoupí  s izolepou  a nůžkami a lepí a lepí.  
Aby každé dítě dostalo opravdu ten dárek, 
po kterém touží. Pohled skutečně jako 
v Ježíškově dílně.  

Je až neuvěřitelné, kolik dárků se v TIC 
na Staré radnici sešlo. 

 „Zejména pár dní před svátky se nám 
tu vršily  hromady balíků  i přesto, že auta 
je  pravidelně, i dvakrát denně odvážela do 
dětských domovů a ústavů sociální péče po 
celé Vysočině,“ obdivuje dobrou vůli žďár-
ských občanů  majitel cestovní kanceláře 
Bohuslav Nahodil. Jak dodává, organizá-
toři museli cedulky na smrček opakovaně 
doplňovat, protože byly rychle rozebrány.
 -lko-

JAKO V JEŽÍŠKOVĚ DÍLNĚ. Tak to vypadalo týden před Vánocemi v městském Turistickém in-
formačním centru na Staré radnici. Lidé dle cedulek ze Stromu splněných přání přinášeli spoustu 
dárků.  Foto: Lenka Kopčáková

Dárky pro neznámé děti s láskouDivadelní představení mimo předplatné
St 30. 1. 2013 v 19.00 hodin
Městské divadlo
Agentura Harlekýn
PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME
Režie: Jan Novák
Hrají: S. Skopal, M. Zahálka, J. Čenský, V. 

Vydra, L. Skopalová, J. Boušková, S. Postlero-
vá, E. Režnarová, L. Zahradnická

Vstupné: přízemí 350,- Kč; balkon 310,- Kč

Výstavu „Žďárské Vánoce aneb Advent na 
rynku a v ulicích“ si můžeme přijít ro Regio-
nálního muzea na Tvrzi prohlédnout ještě do 
13. 1. 2013.

Seznámíme se s horáckými adventními a 
vánočními zvyky, včetně praktické ukázky 
štědrovečerní magie. K té patří odlévání cínu, 
hádání budoucnosti pomocí hrníčků nebo 
prkének a pouštění skořápek. Jako každý rok, 
i letos je tradiční část doplněna částí speciál-
ní. Ta je tentokrát věnována dárkům z přelo-
mu 19. a 20. století. Vystaveny jsou dárky pro 
bohaté měšťany i pro obyčejné chudé lidičky 
z předměstí. „Kontrast mezi světem bohatých 
a chudých je pak nejlépe viditelný v měšťan-
ském salónu, jehož oknem se snaží děti z chu-
dých rodin aspoň zahlédnout nazdobený vá-
noční stromeček,“ líčí atmosféru za autorský 
kolektiv výstavy Stanislav Mikule.

Můžeme se i podívat, jak vypadaly vánoční 
stromečky v meziválečné éře, což přibližují 
vystavené fotografi e z alb různých žďárských 
rodin. „Po skončení této výstavy se bude při-
pravovat výstava, věnovaná stému narození 
žďárského forotgrafa Viléma Frendla,“ nazna-
čuje Mikule. -red-

Čt 17. až ne 20. 1  od 19.30 hodin
 NESPOUTANÝ   DJANGO
(USA, příst., od 15 let,  tit., 140,-) Kultov-

ní režisér Quentin Tarantino a jeho  jižanské 
drama z období před  Občanskou válkou,   hl. 
hrdinou je otrok  Django.

So 19. 1.   od 17.30 hodin
FRA NKENWEENIE: 
Domácí mazlíček
(USA,  čs. tit.,  100,- děti, 120,- dospělí) 

Loutkový fi lm T.  Burbona. Dojemný příběh 
chlapce a jeho psa. 

St. 23. 1.  od 17.30 hodin
LADÍME 
(USA, od 12 let, tit., 80,-)Muzikál pro mla-

dé s celkem drsným humorem a Rebel Wilso-
novou.   

Čt 24. 1. od 19.30 hodin
CARMEN
(ČES,  od 12 let,  140 děti, 165 dospělí,-) 

Muzikál s LUCIÍ BÍLOU. Kamera F.A.Brab-
ec. Atraktivní technologie 3D.

Pá 25.  -  so  26. 1. od 19.30 hod.
MLÁDEŽI NEPŘÍSTUPNO   
(USA, od 15 let, 100,-) Hustá komedie pl-

ná největších hollywoodských hvězd. Přijďte 
se podívat, jak to dokážou rozjet. 

Ne 27. 1. od 17.30 hodin
SNÍŽEK, BÍLÝ  KOŽÍŠEK
(ŠPAŇ, čs. zn. 105,- děti, 130,- dospělí) Ro-

dinný dobrodružný fi lm kombinuje hraný a 
animovaný fi lm. Bílá gorilka Snížek utíká do 
džungle velkoměsta.

Film získal cenu „Gaudí Award“  a „Cenu 
dětí“.

Út 22. 1. 2013 v 19.00 hodin
Městské divadlo
RA DŮZA
Vstupné: v předprodeji 330,- Kč; na místě 

350,- Kč

8. 1. - 3. 2. 2013
Výstavní síň Staré radnice
STANISLAV BĚLÍK - obrazy
Krajiny podél toku Svratky
Slavnostní zahájení v út 8. 1. v 17.00 hodin
Otevřeno: út - pá 10.00 - 12.00, 14.00 - 

17.00 hodin, so a ne 14.00 - 17.00 hodin,

Do 31. 1. 2013
Městské divadlo
„V TEN VÁNOČNÍ ČAS“
Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ 

Fr. Drdly
Otevřeno hodinu před a během představení

4. 2. TANČÍRNA / DP žluté - Městské di-
vadlo

6. 2. GABRIELA DEMETEROVÁ A 
MARIAN RODEN/ Koncert - Městské di-
vadlo

16. 2. ZIMNÍ PLES - Dům kultury
20. - 21. 2. ZVĚŘINEC / DDP - Městské 

divadlo
22. 2. JUMPING DRUMS / Koncert
26. 2. BROUK V HLAVĚ / DP zelené - 

Městské divadlo
27. 2. DIVADLO RŮZNÝCH JMEN / SŠ 

- Městské divadlo

Divadelní předplatné jaro 2013
Cena předplatného: přízemí 1 240,- Kč
balkon 1 080,- Kč
Prodej: 17. 12. 2012 - 17.1. 2013 - stávající 

abonenti - PRŮKA ZKY S SEBOU!
21. 1. - 30. 1. 2013 - noví zájemci o před-

platné
od 31. 1. 2013 - prodej jednotlivých titulů

Kontaktní osoba pokladna: Zdeňka Bu-
rešová, buresova.z@dkzdar.cz, mobil 724 190 
928, telefon 566 502 254

Kontaktní osoba program: Věra Sedlá-
ková, sedlakova.v@dkzdar.cz, mobil 603 102 
035, telefon 566 502 253

Programová nabídka jaro 2013 bude zveřej-
něna na www.dkzdar.cz a v Novinách žďárské 
radnice.

Poznámka - pronájem: Kultura Žďár není 
pořadatelem akce.

Pokud zajišťujeme prodej vstupenek na tak-
to označené akce, nelze na tyto pořady využí-
vat sleveneksu a SODEXO PASS.

PŘIPRA VUJEME:
KNIHOVNA SENIORŮM - zimní cyklus 

přednášek - poslední volná místa - začínáme v 
únoru

KURZ ZNAKOVÉ ŘEČI s lektorkou Jiři-
nou Kocmanovou - jaro 2013 (únor-duben)

POČÍTAČOVÉ KURZY s lektorem Jiřím 
Nedělkou. Dle zájmu a dle stupně pokroči-
losti zájemců: základy práce na PC, digitální 
fotografi e, internet, aktuální dění ve světě in-
ternetu, kancelářské aplikace: textový editor, 
tabulkový procesor, tvorba prezentací, zákla-
dy tvorby www stránek.

Přihlášky a informace v čítárně.

Výstavy v KMJS během ledna:
7.1. - 28.2. „FOTÍM, I KDYŽ NEVI-

DÍM“ - putovní výstava fotografi í Tyfl oCen-
trum Jihlava, o.p.s. ve spolupráci se svými 
klienty, osobami se zrakovým postižením 
(vestibul Čechova domu)

5.1. - 31.1. KOUZLO ZIMY - výstavka vý-
tvarných prací s básničkami žáků 5.A. ZŠ Pa-
lachova (odd. pro děti a mládež)

1.1. - 31.1. TAM, KDE KVETOU KOP-
RETINY - výstavka prací maminek a dětí z 
Kopretiny-centra pro rodiče s dětmi (odd. 
pro děti a mládež).

Kontakt: osobně v čítárně KMJS, telefo-
nicky: 566 623 766, e-mailem: icentrum@
knihzdar.cz, www.knihzdar.cz.
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Stomatologové 
o víkendech

Životní jubilea v lednu 2013

Děti  narozené v říjnu 2012

Klub českých turistů

Stolní hokej

Hokej SKLH
Žďárský basketbal 

Volejbal TJ Žďas

Svaz důchodců ČR

Krátce z kultury

Kronika občanů města

1. 1. MUDr. Michaela Kulková, Strážek 
80 (566 567 332)

5. 1. MUDr. Rostislav Kozák, Zahradní 
271, Bystřice nad Pernštejnem (566 552 
332)

6. 1. MUDr. Marie Kozáková, Zahrad-
ní 271, Bystřice nad Pernštejnem (566 552 
332)

12. 1. MUDr. Ondřej Bartoš, Dolní 22, 
Nové Veselí (566 667 236)

13. 1. MUDr. Olga Čumplová, Zahrad-
ní 580, Bystřice nad Pernštejnem (566 688 
232)

19. 1. MUDr. Věra Havlíčková, Rado-
stín nad Oslavou 71 (566 670 216)

20. 1. MUDr. Vladimíra Jelínková, 
Tyršova 223, Velká Bíteš (566 533 092)

26. 1. MUDr. Zdeňka Janoušková, Zá-
víškova 1, Velké Meziříčí (603 206 336)

27. 1. MDDr. Věra Šírová, Vratislavovo 
nám. 12, Nové Město na Moravě (566 616 
901)

2. 2. MUDr. Jiřina Foltanová, U Zbroj-
nice 404, Svratka (608 069 430)

3. 2. MUDr. Eva Jurková, Poříčí 11, Vel-
ké Meziříčí (566 522 442)

Ordinační doba: 9 - 12 hodin

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 19. 
12. 2012 celkem 22 021 občanů ČR přihláše-
ných k trvalému pobytu.

1. 1. Novoroční výšlap na Peperek 
(17 km) v 9.00 MěÚ

5. 1. Žďár - Č. Mez - Rosička - Matě-
jov - Nové Veselí (15) 9.00 MěÚ

12. 1. Radňovice - Slavkovice - Jámy 
- Žďár (14) 8.30 nádr. ČD

19. 1. Psí spřežení - Žďár - Tři Stud-
ně - Nové Město (18) 9.00 MěÚ

26. 1. Sklené n. O. - Rousměrov - 
Bohdalec - Ostrov n. O. (13) 8.25 ná-
draží ČD

Vycházky pro veřejnost, na vlastní ne-
bezpečí.
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Noviny žďárské radnice

BK Žďár nad Sázavou
Hala TJ Žďár Bouchalky

So 19. 1. v 18.00 BK Žďár - Přelouč, 
2. liga muži

Ne 20. 1. v 10.00 BK Žďár - Jičín, 2. 
liga muži

Hala 2. ZŠ, Stalingrad
So 5. 1. v 10.00 a 12.00 BK Žďár - 

BŠM Brno, OP žáci U 15
v 16.00 BK Žďár - Hradec Králové, 

extraliga žákyně U 15
v 18.00 BK Žďár - Tišnov, OP 1. tří-

dy žen
Ne 6. 1. v 10.00 BK Žďár - Studánka 

Pardubice, extraliga žákyně U
So 12. 1. v 9.00 a 11.00 BK Žďár - Va-

losun Brno B, OP mladší minidívky
v 13.00 a 15.00 BK Žďár - BŠM Br-

no, fi nále OP starší minižáci
So 19. 1. v 10.00 a 12.00 BK Žďár - 

BK Brno, fi nále OP starší minidívky
v 16.00 BK Žďár - BK Příbor, liga ju-

niorek U 19
v 18.00 BK Žďár - BC Vysočina, OP 

1. třídy žen
Ne 20. 1. v 12.00 BK Žďár - Slavoj 

Bruntál, liga juniorek U 19
So 26. 1. v 9.00 a 11.00 BK Žďár - Jis-

kra Kyjov, OP nejmladší minižáci
v 13.00 a 15.00 BK Žďár - JBC Brno, 

fi nále OP starší minižáci.
Změna termínů a časů utkání vyhraze-

na, sledujte místní denní tisk.

Naše soutěž „Vánoce v rodinách 
žďárských radních“ již zná své vy-
losované výherce.

Jsou to: Martina Hostomská, 
Marie Papoušková a Marie Tráv-
níčková. V redakci NŽR si mohou 
od 7. 1. 2013 vyzvednout připra-
vené diáře.

Až na drobné výjimky jste správ-
ně přiřazovali snímky z dětství k 
současným podobám členů rady 
města:

(I. B) Dagmar Zvěřinová, (II. D) 
Jana Svobodová, (III. A) Jaromír 
Brychta, (IV. G) Jaroslav Ptáček, 
(V. F) Vladimír Novotný, (VI. E) 
Ladislav Bárta, (VII. C) Miloš Jir-
man, VIII. CH)Karel Herold, (IX. 
H) Karel Straka.

Výhercům blahopřejeme.
Redakce NŽR

Výherci soutěže

Poutní kostel 
s novými zajímavostmi

Pro velký zájem občanů město na 
sklonku roku 2012 zajistilo nové vydání 
publikace Poutní kostel sv. Jana Nepo-
muckého na Zelené hoře v nákladu 4000 
ks.

Druhé a rozšířené vydání knihy Stani-
slava Mikuleho přináší nejen nové infor-
mace o historii a symbolice této stavby, 
ale také několik nových vyobrazení.

Vydání knihy stálo 195 tis. Kč včetně 
DPH, maloobchodní cena pro občany je 
99 Kč.

Publikace je v prodeji v Regionálním 
muzeu na Tvrzi, v IC Městského úřadu a 
některých knihkupectvích.

Dotisk Žďárského uličníku
Koncem roku vyšel  dotisk 1000 ks 

nejnovější knihy o historii starého Žďáru 
s názvem Žďárský uličník od autora Mi-
loslava Lopaura, historika Regionálního 
muzea na Tvrzi. Dotisk stál 220 tis. Kč a 
cena publikace pro občany je 299 Kč.

Jak NŽR zjistily, Uličník je současně  
k dostání již  jenom v muzeu a jedná se 
o poslední výtisky(100 ks). V ostatních 
prodejních místech již byl vyprodán, až 
na rezervované svazky.   -lko-

Každé úterý od 16.30 do 18.00
ZŠ Švermova - chodba nad tělocvična-

mi
PŘÍPRA VKA  ŠPRTEC
Určeno všem dětem, které se chtějí hru 

naučit

Každé úterý od 18.00 do 18.30
ZŠ Švermova - chodba nad tělocvična-

mi
EXTRA LIGA CHEMOPLAST
Pro velké i malé zájemce o táhlový ho-

kej

pátek 11. a 18. 1. od 16.00 do 18.00
ZŠ Švermova - chodba nad tělocvična-

mi
BAHL liga - mini turnaje
Určeno malým i velkým hráčům, akce 

vhodná pro začátečníky

Neděle 20. 1. od 9.30
ZŠ Švermova - chodba nad tělocvična-

mi
LIGA ŠKOL - krajské kolo
Turnaj přihlášených školních družstev

Další akce jsou zveřejňovány průběžně 
na  htt p://vysocina.billiardhockey.cz/.

Út 22.1.2013 od 16.30
Klub seniorů
PROMÍTÁNÍ Z CEST - ISLAND
Promítá a průvodní slovo má Kamila 

Dvořáková.

So 2. 2. 2013 od 16.00 do 21.00
Sokolovna
TANEČNÍ PODVEČER PRO SENIO-

RY
Hraje Stanislav Sejkora.

Domácí zápasy:
ne 6. 1. v 17.30 Žďár - Mor. Budějo-

vice
st 16. 1. v 18.00 Žďár - Hodonín
ne 20. 1. v 17.30 Žďár - Nymburk
st 30. 1. v 18.00 Žďár - Břeclav

Aktuální info o zápasech a případné 
změny: www.hokejzr.cz.

Nábor malých hokejistů probíhá kaž-
dou sobotu a neděli od 8.45 na zimním 
stadionu. Přiveďte své děti, naučíme je 
bruslit. Vše je zdarma, půjčujeme i vý-
stroje. Více na uvedeném webu.

MIKULÁŠSKÝ trénink nejmenších hoke-
jistů měl překvapení. Foto: Jiří Staněk

Sportovní hala
Volejbal 2. liga 

TJ Žďár nad Sázavou - muži
19. 1. 2013 v 11.00 a 15.00 - VK Li-

tomyšl
9. 2. 2013 v 10.00 a 14.00 - Sokol 

Sport V hotel Hrotovice.

Marie Dymáková    10. 1. 1933, 80 let ZR 3
Helena Juharová    17. 1. 1919, 94 let ZR 3
Marta Vyklická    29. 1. 1922, 91 let ZR 6
Milada Jonasová    31. 1. 1914, 99 let ZR 1

3. 10. 2012, ZR 4
4. 10. 2012, ZR 6
7. 10. 2012, ZR 4
9. 10. 2012, ZR 3
9. 10. 2012, ZR 3

10. 10. 2012, ZR 4
11. 10. 2012, ZR 3
17. 10. 2012, ZR 1
22. 10. 2012, ZR 1
23. 10. 2012, ZR 1
27. 10. 2012, ZR 7

Michal Mlynář 
Karolína Chromá  
Filip Matoušek  
Eliška Holoubková 
Leontýna Vastlová  
Pavla Skalníková  
Lucie Bílková  
Aneta Tlustá  
Simona Mařatová  
David Jirků  
Oliver Zykan 
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